HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU
THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 125/2016/CV-VASEP

V/v vướng mắc trong chính sách ưu đãi thuế
TNDN cho các công ty chế biến thủy sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 8 năm 2016

Kính gửi: Bộ Tài chính

Trong những năm gần đây, với chủ trương thúc đẩy sự phát triển của ngành nông

nghiệp ở các địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn, Chính phủ đã ban hành

nhiều chính sách ưu đãi về thuế cho các cơ sở sản xuất, chế biến nông sản, thủy sản tại các

khu vực này. Điều này đã hỗ trợ rất nhiều về điều kiện phát triển cho các cơ sở nói trên, góp

phần thúc đẩy nền kinh tế tại các khu vực vùng sâu, vùng xa còn khó khăn.

Tuy nhiên, trong thời gian qua, Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam

(VASEP) đã nhận được một số phản ánh từ các doanh nghiệp thủy sản, trong đó có Công ty

CP CB Thực phẩm Ngọc Trí, về các bất cập nảy sinh trong quá trình thực hiện chính sách

ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) tại địa phương. Hiệp hội xin gửi kèm theo đây

văn bản trình bày và kiến nghị của Cty Ngọc Trí (CV số 009/CV.NGOCTRI.2016 ký ngày

19/7/2016).

Theo đó, tại Khoản 2, Điều 1, Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật về thuế

và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về thuế đã quy định các trường hợp về

miễn thuế TNDN như sau:

“1. Thu nhập từ trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng, chế biến nông sản, thủy sản, sản xuất
muối của hợp tác xã; thu nhập của hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm

nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp thực hiện ở địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn

hoặc địa bàn có điều kiện KTXH đặc biệt khó khăn; thu nhập của doanh nghiệp từ trồng trọt,
chăn nuôi, nuôi trồng, chế biến nông sản, thủy sản ở địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc

biệt khó khăn; thu nhập từ hoạt động đánh bắt hải sản.….

Thu nhập từ chế biến nông sản, thủy sản được ưu đãi thuế quy định tại Nghị định này phải
đáp ứng đồng thời các điều kiện sau:

- Tỷ lệ giá trị nguyên vật liệu là nông sản, thủy sản trên chi phí sản xuất hàng hóa, sản

phẩm từ 30% trở lên.

- Sản phẩm, hàng hóa từ chế biến nông sản, thủy sản không thuộc diện chịu thuế tiêu thụ
đặc biệt, trừ trường hợp do Thủ tướng CP quyết định theo đề xuất của Bộ Tài chính.”

Trong thực tế, tại một số địa phương, chỉ có các sản phẩm thủy sản có giá trị gia tăng

mới được các Cục Thuế địa phương chấp nhận là sản phẩm chế biến để được hưởng ưu đãi

thuế TNDN theo Thông tư 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 hướng dẫn về thuế TNDN,

còn các sản phẩm chế biến cơ bản (như sản phẩm tôm bỏ đầu, bóc vỏ, rút chỉ,…) không

được chấp nhận là sản phẩm chế biến để được hưởng ưu đãi. Các bán thành phẩm mua từ

các công ty chế biến khác hoặc nhập khẩu về để chế biến tiếp cũng bị coi là kinh doanh

thương mại và sản phẩm chế biến từ các nguyên liệu này cũng không được các Cục Thuế

địa phương chấp nhận là sản phẩm chế biến.

Theo phân tích của DN, điều này thực sự chưa hợp lý do các sản phẩm tôm chế biến

cơ bản này đều phải trải qua một quá trình chế biến dài tại nhà máy trước khi được phép

xuất xưởng; và trên thực tế, Thông tư 96/2015/TT-BTC và Nghị định số 12/2015/NĐ-CP

cũng chưa hướng dẫn rõ ràng về các trường hợp cụ thể này nên việc xác định ưu đãi thuế

TNDN cho các công ty chế biến thủy sản trong các trường hợp này chưa được chính xác và

công bằng, còn có sự sai khác tại các địa phương khác nhau.

Do vậy, Hiệp hội VASEP trân trọng đề nghị Bộ Tài chính:

+ Xem xét cho các kiến nghị của công ty Ngọc Trí kể trên;

+ Xem xét việc bổ sung văn bản hướng dẫn mang tính cụ thể và sát thực tiễn hơn về

các trường hợp được hưởng miễn thuế TNDN để hỗ trợ được toàn diện hơn cho các cơ sở

chế biến thủy sản nói chung phát triển bền vững và lâu dài theo đúng chủ trương, chính sách

hỗ trợ của Chính phủ.

Các thông tin chi tiết, xin vui lòng liên hệ Chị Trần Hoàng Yến, tel: 04.37715055

(ext.206), email: hoangyen@vasep.com.vn và mobil: 0947.623.129

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Tổng cục Thuế;
- VPĐD HH tại Hà Nội;
- Lưu VPHH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ

XUẤT KHẨU THUỶ SẢN VIỆT NAM
TỔNG THƯ KÝ HIỆP HỘI

Trương Đình Hòe

CONG TY CO PHA.N CRE BIEN THlfC pRAM
NGQCTRl

CQNG H6~ HQI cHiJ NGHiA VI¢T NAM

DQc I,p - Tlf do - Hanh phuc

se. 009/CV.NGOCTRI.2016
"V/v uu aiii thuJ thu nhdp doanh nghiep nganh
chJ us« thuy san a6i voi cting ty CP chJ biJn BfJCLieu, ngay 19 thong 07 nam 2016

~

---.-.'--.. .. nu amN oc Tri"
C'O F' 'i- 1':;TT~J;' P g.

1. -:: .,'':- 1"'1 it. ..1 ••..

,Q. ", •• , ..•• ' ••• , ."

IrJaYd-k"IYi.llg ..:t..~. ° HO
" h"· hAb·A , A khA Th ? ? V·"tN...:..-.---...;;.....- ~~=~'I,;;,;ffl;..;.: - iep QI C e ten va xuat au uy san l~ am

(Vasep)

Can cu Thong tu 96/2015/TT-BTC ban hanh ngay 22/6/2015 huang ddn vJ thui thu
nhdp doanh nghiep tai Nghi dinh 12/2015/ND-CP ap dung tit nam tai chinh 2015.

Can ctr Cong van 5181/BTC-TCT ban hanh ngay 15/4/2016 huang ddn v/v chinh
sdch thui d6i voi thu nhdp tit chi biin ruing san, thuy san.

Trong vai nam gfin day, Chinh phu dii co nhieu chu tnrong chinh sach tru diii v€
thue d5i voi nghanh thuy san, nham thuc dAy Sl,I phat tri~n Ian manh cua nghanh thuy san
trong mroc. Ben canh nhtrng mat thuan Ioi tich Cl,IC thi khong thieu nhtrng kho khan
vuong mac ma cac Cty thuy san g~p phai trong qua' trinh thuc hien cua chinh sach van
ban thue cua Chinh phu. Cong ty CP ch~ bien tlnrc pham Ngoc Tri noi rieng cling nhtr
cac Cty ch~ bien thuy san khac trong nganh noi chung cling xin neu mot s5 y ki~n goi cac
Qui BQ, Ban nganh d€ xem xet va huang d~n thirc hien dung cac van ban thue cua Chinh
phu.

Cong ty CP che bien thirc pham Ngoc Tri la Cty che bien thuy san xuat khau dii
hoat dQng tir nam 2010 cho d~n nay, kim nghach xufrt khAu tir 40 d~n 50 trieu Usd hang
nam. Hien Cty dang duoc huang iru diii thue TNDN theo di€u kien vung mien kinh t~ xii
hQi d~c biet kho khan: " mi~n 4 nam dfiu, giam 50% thue TNDN voi thue suat 1~ cho
9 nam ti~p then ".

D~n ngay 22/06/2015 BQ Tai chinh ban hanh thong tir 96 ngay 22/6/2015 huang
d~n v€ thu~ thu nhap doanh nghiep tai Nghi dinh 12/2015/Nf)-CP va Cong van
5181IBTC-TCT ngay 15/4/2016 huang d~n v€ viec chinh sach thue Uti diii d5i voi thu
nhap tir ch~ bi~n nong san, thuy san, trong do tai khoan 2, Dieu 1 Nghi dinh s5
12/2015/ND-CP ngay 12/2/2015 cua Chinh phu quy dinh thu nhap mi~n thue Thu nhap
doanh nghiep nhtr sau:

"1. Thu nhdp tit trong trot, chdn nuoi, nuoi trong, chi biin nong san, thuy san, san xudt
muoi cua h9'P tdc xd; thu nhdp cua h9'P tac xii hoat dong trong linh vvc nong nghiep, lam
nghiep, ngu nghiep, diem nghiep thuc hien 6' dia ban co diJu kien kinh d - xii hoi kho
khan hoac dia ban co aiJu ki¢n kinh d -xii h9i aijc biet kho khan; thu nhdp cua doanh
nghiep tit trong trot, chdn nuoi, nuoi trong, chi bien nong san, thuy sdn 6' dia ban co aiJu
kien kinh d-xd hoi aijc biet kho khan; thu nhdp tit hoat a9ng danh bat hai san.

H9'P tdc xii hoat a9ng trong llnh vvc nong nghiep, lam nghiep, ngu nghiep, diem nghiep
quy dinh tai Khoan nay va tai Khoan 2 DiJu 15 Nghi dinh nay la h9P tdc xii ddp ung ty l¢

1

-- --- ----------~----------------------------

v~ cung tmg sdn phdm, djch v~ cho cdc thanh vien la nhiing ca nhdn, hc5gia dinh, phap
nhdn co hoat ac5ngsan xudt nong nghiep, lam ngh!¢P

r
ngu nghiep, diem nghiep theo quy

dinh cua Ludt H(Jp tdc XQ va cdc van ban huang ddn.

Thu nhdp tir chi biin ruing san, thuy sdn ducc uu aai thui quy dinh tai Nghi dinn nay
phai dap tmg a6ng thai cac ai~u kien sau:

Ty I¢ gia tri nguyen vdt lieu la nong san, thuy san tren chi phi sdn xudt hang hoa,
sdn phdm tir 30% tro len.

- San phdm, hang hod tic chi bien ruing san.thuy san khong thuoc dien chiu thui tieu
thu a(jc biet, trie truong hop do Thu tuong Chinh phu quyit dinh theo a~ xudt cua
Bc5tal chinh "

Vi v~y trong quyet toan thue nam 2015, Cty CPCB TP Ngoc Tri xin mi€n thue TNDN
theo nQi dung cua thong ttr 96 neu tren.

Nhimg sau khi thanh tra thue, Cue thu~ tinh Bac Lieu da:co bien ban lam viec xac dinh v~
uu da:ithue thu nhap doanh nghiep cua cong ty CP che bien thirc pham Ngoc Tri nhir sau:

+ San pham gia tri gia tang cua cong ty nlnr tom hap, tom tdm bQt ... duoc dinh nghia
mat hang ch~ bien va duoc hirong iru da:imi€n thue thu nhap doanh nghiep theo Thong tir
96/20 15/TT-BTC.

+ San pharn ch~ bien co ban cua cong ty nhir tom l~t dau, boc vo, rut chi, c~t, cfrp dong
thi diroc dinh nghia la so ch~ khong phai la che bien nen khong duoc huong Uti da:imi€n
thue thu nhap doanh nghiep theo Thong nr 96/20 15/TT-BTC.

+ Ban thanh pham mua tu cac cong ty che bien thuy san khac v~ tai san xufrt theo quy
trinh khac khong duoc dinh nghia la ch~ bien va xac dinh la kinh doanh tlnrong mai nen
khong ap dung hirong uu da:i mi€n thue thu nhap doanh nghiep theo Thong tu
96/20 15/TT-BTC.

Nhu vay, noi nlnr each cua Thanh tra thue Bac Lieu thi Cty Ngoc Tri chtra du~n d~
hirong ira da:idfru tir theo thong nr 96/2015.

Chung toi nhan thfry d~u nay la chtra hop ly va khong xac voi thirc t~ va co Ie do nQi
dung cua thong nr 96/20 15/TT-BTC neu khong ra rang dlln d~n viec xac dinh iru da:ithue
cua Thu~ Bac Lieu voi Cty chung toi la clnra chinh xac.

Cong ty CP ch~ bien thirc pham Ngoc Tri noi rieng cling nhir cac cong ty che bien thuy
san khac noi chung d~u thu mua nguyen lieu d~ ch~ bien thuy san va xuat khdu giong
nhau d~u tir cac nguon nguyen lieu chu yeu sau :

1. Mua tom nguyen lieu tnrc ti~p ttr nong dan (tom con nguyen dfru)

2. Mua tom nguyen lieu tir dai ly (tom con nguyen dfru, da:bo dfru, bo vo)

3. Mua tom nguyen lieu, ban thanh pham da:cfrp dong tir cac cong ty ch~ bien thuy
san khac ( tom con nguyen dfru, tom bo dfru, bo vo, bo dfrubo vo da:lam chin).

2

,4. Nhap khdu tom nguyen lieu da d.p dong ttr nvac ngoai (tom con nguyen d§u, tom
bo dau, bo vo) )

T~t ca nguyen lieu mua vao d€u duoc ch€ bien lai :

• N€u mua ill nong dan va dai ly : (Tom nguyen con va bo d§u) chung toi ch€
bien theo nhieu qui trinh khac nhau theo don hang cua khach, t~t ca d€u ducc
l~t d§u, 19t vi»; xe buorn, rut chi, c~t n~n, tdm gia vi, qua nhiet, tdm b9t ,
chien, c~p dong dong goi.

• N€u mua ill cac Cty trong mroc hay nhap khdu nr mroc ngoai :(Tom nguyen
lieu, ban thanh pham) d€u ducc ch€ bien lai theo qui trinh va don hang cua
khach: ra dong, l~t d§u, boc vo, ngam tdm gia vi, qua nhiet, tdm bot, chien,
c~p dong, dong gap theo qui each nhan hieu va bao bi cua Cty Ngoc Tri.

Do do chung toi khang dinh rAng cac t~t ca cac mat hang cua chung toi deu la mat
hang ch€ bien, ill che bien co ban den ch€ bien plnrc tap. Chung toi khong d6ng y each
tach che bien co ban ( l~t d§u, bo vo, c~p dong) la so ch€ va ch€ bien phirc tap ( tdm bot,
chien, h~p ..) la ch€ bien d6i voi Cty thu§n tuy Ia ch€ bien xuat khdu.

Theo chung toi thi thong tu 96/2015/TT-BTC xac dinh hang so ch€ Ia cho cac dai ly
mua ban tom nguyen lieu cung cip cho cac nha may ch~ bien, cac co so nho chira co nha
may hoac cac Cty kinh doanh thuong mai khong co day chuyen san xuat chuyen thu mua
hang v€ so ch€ thue c~p dong va l~y s5 DL cua nha san xu~t d~ xu~t khau.

Con nhir Cty chung toi la nha may ch€ bien thuy san thi chung toi phai duoc huang
Uti dai mi~n thue TNDN theo thong nr 96/2015/TT-BTC. Neu dinh nghia va duoc hieu
nhu C\lC thue BC;lCLieu da xac nhan thi khong co b~t ky nha may thuy san nao duoc
huang Uti dai thue TNDN theo thong tu 96 vi t~t ca cac nha may che bien thuy san d€u co
qui trinh ch€ bien giong nhau ill che bien cO' ban den phirc tap, nhir v~y thi khong dung
voi chu truong thao gO' kho khan cua Chinh phu d5i voi cac doanh nghiep ch€ bien thuy
san.

Tinh toi thai diem hien tai thi cac Cty ch€ bien thuy san trong mroc d€u co cac san
pham ch€ bien co ban chiem ti trong hon 50% doanh s5 xu~t khau.

Trong b5i canh nganh thuy san trong mroc vfin dang con gap nhi€u kho khan do su
canh tranh khoc li~t tir cac d5i thu cung nganh tren the gioi nlnr An D9, Trung Quoc,
Thai Lan, Indonesia ... nen Chinh phu da chi dao B9 nong nghiep va Phat trien nong then
cung B9 Tai chinh thirc hien ban hanh cac van ban thao gO'kho khan va h6 tro Uti dai cho
doanh nghiep thuy san d~ phat trien nganh thuy san xu~t khau thu v€ nguon ngan sach
ngoai t~ cho mroc nha, giai quyet cong an viec lam cho hang nghin lao d9ng.

Do do, cong ty CP ch€ bien thuy san Ngoc Tri noi rieng va cac cong ty ch€ bien
thuy san khac trong nganh noi chung dang gap phai nhieu kho khan trong viec huang Uti

dai tir Chinh phu do van ban ban hanh Uti dai thue tir B9 Tai chinh chira di sat thtrc ti~n
va h6 tro Uti dai nhieu cho nganh ch€ bien thuy san theo nhu chinh sach va dinh huang
phat trien nganh thuy san cua Chinh phu.

Vi vay, cong ty kinh mong cac B9 va Ban nganh xem xet sua d6i cling nhir dinh
nghia chinh xac, b6 sung van ban d~ thao gO'kho khan va h6 tro toan dien cho nganh thuy
san phat trien lau dai va ben vfrng.

Trdn trong kinh chao!

3

Nai nhan:
- Nhu kinh gici;
- Chu nhiem van phong Chinh phu
- B6 truang B6 Tai chinh
- B~ truang B6 "fang nghiep va Phdt triin ruing than
- Tong C!iC Thue
- Luu cong ty CP CBTP Ngoc Tri.

4